



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GOŃCIE CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Zjazd na Gopie

Dnia 13 września odbędzie się Zjazd na Gopie pod przewodnictwem marszałka senatu, Wojciecha Trampczyńskiego. Najdawniejsza stolica Polski, Kruszwica, powita tego dnia gości ze wszystkich stron odrodzonej Rzeczypospolitej, a ci—związując legendarną Mysią-Wieję, będą mogli w duszy parafrazować pamiętne słowa Napoleona, gdyż choć nie czterdziści wieków, jak ze szczytu piramid egipskich, to jednak z ruin zamku Popielowego patrząc będą na nich 10 wieków historii, błogosławiąc dziełu, które ma zostać zapoczątkowane. Celem Zjazdu bowiem nie jest jakiś okolicznościowy obchód o wyłącznie uczuciowym znaczeniu, lecz urzędowe przedsięwzięcie, mogące na długie wieki zawazać na rozwoju kraju, a nie bez znaczenia jest fakt, że ono weźmie początek tam—gdzie narodziła się Polska w nadgoplańskiej nizinie.

### Chodzi o rozpoczęcie budowy dróg wodnych w Polsce.

Niegdyś, kiedy kraj zalegały puszcze, kręje i moczary, wzdłuż rzek i jezior, jedynych dostępnych dróg komunikacji, powstawały związki pierwszych organizacji państwowych i społecznych. Być może, że i Kruszwica zawiązuje tej okoliczności swe pierwotne źródło miast polskich, w owej mglistej przeszłości, gdy tędy toczyła się masa wód łącząca porzeczce Warły z porzeczem Wisły aż ku morzu. Po tej przedhistorycznej drodze wodnej pozostały ślady w postaci smugi jezior i błot ciągnących się od Warły pod Koninem do Gopla, oraz między Notecią a Wisłą. Wieki minęły, wody Gopla opadły, a i ta dziejowa ominęła przastare Kujawy, które dawno przestały być widownią historycznych wydarzeń. — Jeszcze 10 lat temu przecięte kordonem granicznym dwóch mocarstw zaborczych, oddających południowy kraniec Gopla od jego głównego basenu, były one ziemią kresową, pozbawioną bezpośredniego połączenia z głównymi ogniskami życia kraju, zapadłym kątem w całym znaczeniu tego słowa.

Leżąca po stronie pruskiej Kruszwica po uszlachowieniu Noteci weszła w kontakt z gęstą, rozgąteloną siecią niemieckich dróg wodnych i tamtejszą też daleką okólną drogą, przyspyłał do niej na berlinkach górnolaski węgiel. — Dziś drogę z naszego zagłębia węglowego do naszego portu morskiego i pobrzeży Wisły możemy znacznie skrócić— a ów skrócony trakt wodny wypada przez Gopło i łącznie z nim jeziora. — Od budowy tego kanału węglowego: Śląsk—Gopło—Wisła rozpoczął się ma wielkie dzieło wewnętrznej sieci wodnej w Polsce obmyślane i opracowane bardzo dokładnie, zakrojone na wielką skalę, a zmierzające do doniosłego celu: **gospodarczego zjednoczenia** powziartowanych rozbiorami dzielnic Polski.

W ciągu 150 lat niewoli ziemie polskie były przyzrepcione sztucznie do obcych organizmów gospodarczych, wbrew naturalnym warunkom geograficznym, które zakreśliły kierunek historycznemu rozwojowi państwa.

Polska powstała i rozrosła się na skrzyżowaniu dróg wodnych między Wschodem i Zachodem, północą i południem Europy, tam, gdzie dorzecze Wisły przez jej lewe i prawe dopływy styka się nieomal z dorzeczem Odry z

**Syndykat Rolniczy Częstochowski**  
Sp. Akc.  
poleca:  
**Narzędzia i Maszyny rolnicze**  
**Nawozy sztuczne**  
**Nasiona i Zboża siewne** oryginalne i szlachetne odmowy.  
**Żelazo, smołę, papę**  
**Węgiel śląski i dąbrowiecki.**  
Wyłączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci  
**NAFTY** „Vacuum Oil Company” **CEMENTU** marki „Grodziec”  
Sklep: Krakowska 1. Składy: Krakowska 15. Biuro: Kilińskiego 3  
**Filje w Krzepicach, Przyrowie i Żarkach.**  
Agentura w Wieluniu.

jednej, dorzeczem Dniepru z drugiej strony. — To była Polska „od morza do morza”, a raczej między morzami. — Rozumiato tę rolę dróg wodnych w jej przeszłości i dla przyszłości to światłe pokolenie polaków, które przed ostatecznym upadkiem państwa nie zaniechało żadnego środka, by je dzwignąć i wzmocnić. Sprawę dróg wodnych studiował i opracował Czacki, czynnie zajmował się nią Ogiński. W owym czasie jednak węgiel kamienny nie miał jeszcze dla gospodarki krajowej tego co dziś znaczenia, spław drzewa i zboża stał na pierwszym planie, a stał wschodnie trakty wodne, Wisła—Dniepr i Wisła—Niemen, więcej zwracali uwagę. — Plan obecny i tych dróg nie pomija, w skróceniu przedstawia się on jak następuje. Pierwszy etap: to połączenie Gopla drogami wodnymi z Koninem i Kolem, oraz Poznaniem, Bydgoszczą, Toruniem. Drugi: linja Buga—Kanał Królewski, Prypęcz—Dniepr oraz Warszawa—Łowicz, Łęczycza—Koło, Konin. Trzeci: **Łęczycza—Łódź, Częstochowa, Śląsk—Kraków.** — Czwarty: Kraków—San, Lwów—Brody—Styr, Prypęcz. Piąty: połączenie kanałami z tym systemem wodnym **rzek ziemi wileńskiej.** — Wszystkie miasta i powiaty, leżące wzdłuż tej sieci wodnej mogą wielokrotnie powiększyć swoje bogactwo i swój udział w ogólnem bogactwie narodowem przez jak najintensywniejsze przyczynienie się do urzeczywistnienia tego planu. — Leż naturalnych bogactw Polski **marnuje się i leży odłogiem**, gdyż ich wyzyskaniu stoi na przeszkodzie **brak tanich komunikacji**, któreby posłużyły do ich uruchomienia! — Transport kolejowy jest i zawsze będzie zbyt kosztowny dla takich surowców jak węgiel, drzewo, ropa naftowa, kamienie budowlane, rudy metalowe itp.

Taniość niemieckich wytworów przemysłu niewątpliwie w znacznej mierze przysparza należy wewnętrznej sieci wodnej, którą Niemcy zresztą w dalszym ciągu rozwijają i udoskonalają. — Obecnie mają w planie budowę kanałów łączących Prusy Wschodnie po przez Kanał Bydgoski z traktem wodnym Odry i Elby. — Nietylko Niemcy umieją cenić znaczenie wewnętrznych wodnych komunikacji. Zarówno w czasie wojny jak i powojennym okresie skłębnie zabiega o nie Francja i troszczy się o połączenie nowo odzyskanych dzielnic—Alzacji i Lotaryngji z wnętrzem kraju kanałami: Ren—Rodan i Ren—Marna.

Być może, że w tych ważnych polityczno-gospodarczych przedsięwzięciach będzie zmuszona posilkować się z braku własnej—polską siłą roboczą. Powtórzmy się znowu w niepodległej Polsce **ta tragedia polski rozdartej, że polskie rzemieślnicze, e-**

**migrując z kraju za chlebem, stwarzają będą na ziemi obcej bogactwo i kulturę, a ich własna ojczyzna, w której tyle nie kłótych leży skarbow, pozostanie nadal krajem zastoju i zaniedbania.** Polscy inżynierowie i technicy budzili i rozwijali życie przemysłowe przedwojennej Rosji, polscy robotnicy uprawiali ziemię niemiecką i amerykańską, dobywali węgiel w Nadrenji i Pensylwanji, a dziś odbudowują zniszczone departamenty Francji, a my — skutkiem braku pieniędzy na pozytywne inwestycje — wydawać będziemy miliony na zapomogi dla bezrobotnych. — Czyżby jednak, w dobie powszechnej repatriacji — tutaj, w ojczyźnie, skupić całą energię polskich mózgow i polskich rąk, może niebawem okazałoby się, że Polska może być **jednym z najbogatszych i najżywoźniejszych**

**ekonomicznie krajów**, a jej położenie geograficzne, skazujące ją wprawdzie na stały i ciągły wysiłek dla utrzymania i zabezpieczenia swego bytu, — otwiera zarazem dla jej twórczej energii wprost bezbrzeżne perspektywy. — Na otwartej przestrzeni między Wschodem i Zachodem Polska ospała i gnusna zginąć musi, ale Polska pracowita, skrzętna, dzielna i twórcza, może się stać potęgą, z którą Wschód i Zachód liczyć się będą musieli.

Tak rozumieją swe zadania twórcy projektu dróg wodnych w Polsce i wszyscy światli kierownicy narodu, którzy jak marszałek Trampczyński, jak barzo przychylny dla ich przedsięwzięcia prezydent Rzeczypospolitej, Wojciechowski, — ich inicjatywę popierają. Obudziła ona żywe i czynne zainteresowanie Związku Miast Polskich i Samorządów Powiatowych.

Oczywiście dla urzeczywistnienia planu w całej rozciągłości potrzeba pracy, pieniędzy i czasu. — O pracy była już mowa. — Pieniądze znaleźć się muszą i znajdują się zawsze tam, gdzie jest mądra myśl i energia wytrwała. Zauważyc tu należy, że cały kapitał włożony w budowę sieci wodnej pozostanie w kraju, gdyż wszystkie środki i materiały znajdują się na miejscu. Będzie to zatem z punktu widzenia gospodarki ogólnopolskiej nie pieniądz wydany, lecz pieniądz w ruch puszczony. Długość czasu, potrzebna dla wykonania planu, to jedna racja więcej, by zaczynać zaraz. Im prędzej przystąpimy do dzieła, tem prędzej dozna się kraj jego błogosławionych plonów.

I. Moszczeńska.

## Ołbrzymi szjazd w Genewie

### Manifestacje na rzecz pokoju

Genewa. Szjazd z okazji jutrzejszego otwarcia piątej rocznej sesji Ligi Narodów jest ołbrzymi, jakiego nigdy jeszcze Genewa nie widziała. Hotele są zapelnione i o każdy kąt do spania toczą się walki. Obliczają, że w ostatnich dwóch dniach przybyło do Genewy około dwudziestu tysięcy osób. Genewa. Wczoraj odbyło się tutaj zgromadzenie, które zamieniło się w wielką manifestację na rzecz pokoju. W zgromadzeniu brał udział cały szereg delegacji, już przybyłych na sesję

Ligi Narodów oraz wielu gości. Zgromadzenie odbyło się w tem samym miejscu, gdzie przed 50 laty padł w pojedynku Lassale.

Genewa. Przemawiając pod pomnikiem poległych w obronie Francji ochotników szwajcarskich de Jouvenel delegat francuski do Ligi Narodów, sła wil pamięć tych bohaterów i wyraził gorące życzenie, aby wszystkie narody zawarły pod egidą Ligi Narodów traktat wieczystego pokoju.

## Otwarcie sesji Ligi Narodów

Genewa. Na otwarciu sesji Ligi Narodów uderzał ogromny napływ publiczności tak, że nie było wolnych miejsc na sali. Herriot i Mac Donald występują oficjalnie jako przywódcy delegacji swych krajów. Dotychczas przybyło 111 delegatów, reprezentujących 54 państw. Ponadto liczba technicznych rzeczoznawców i sekretarzy obliczona jest na 350 osób. Prócz tego każda delegacja posiada cały sztab po mocniczych sędziów biurowych, 350 dziennikarzy zgłosiło również swój udział.

O godz. 11 przed południem nastąpiło otwarcie pierwszego posiedzenia, które miało jednak charakter tylko formalny przemówieniem belgijskiego ministra spraw zagranicznych Hymansa. Wśród delegatów znajdują się znani mężowie stanu Bourgeois, Briand, Louchet, Lord, Palmoure, Salandra, Metta, Branting, Nansen, hr. Ishi, Quinones de Leon, hr. Apponyi, Pulitin i Duca. W przemówieniu swoim Hy-

mans podkreślił, że zgromadzenie przystąpić ma do rozwiązania bardzo poważnych spraw. Dzieło odbudowy Europy przechodzi nowy okres, a tem samem stworzone zostaną podstawy do dalszego pomyślnego rozwoju Ligi Narodów. Mówca wylicza najważniejsze sprawy, które zwracają uwagę zgromadzenia, między innymi sprawę ograniczenia zbrojeń. Wreszcie mówca w ogólnych zarysach zdał sprawozdanie z czynności Ligi za rok ubiegły. Po południu odbędzie się wybór przewodniczącego zgromadzenia. Sala obrad przedstawia obraz znany z poprzednich posiedzeń. Zmiany zasły tylko w składzie delegacji francuskiej i angielskiej, gdzie przewodniczący obaj sędziowie rządu, oraz w składzie delegacji jugosłowiańskiej, gdzie wszyscy członkowie są nowi.

W działalności jej najważniejszym jest to, że dzięki akcji Ligi Narodów różne skomplikowane sprawy pomię-

# Kajety, Bruljony!

Bloki rysunkowe, biurowe, kieszonek, bibularze, notesy, polówki, szkicowniki, pamiętniki obsadki, pódraj stalowe, atramenty i t. p.

w [dobrych gatunkach

G D Z I E ?

W SKLEPIE „GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO” II Aleja Nr. 26.

dzy poszczególnymi państwami zatwierdzone zostały na drodze pokojowej przez Ligę Narodów.

Stały trybunał międzynarodowy w Hadze, dzięki licznym swoim decyzjom uzyskał sobie zaufanie narodów.

Dalej Hymans zakreślił obraz działalności Ligi w ciągu ostatniego roku i przeszedł następnie do zadań i prac ostatniego zgromadzenia Ligi, przy czym wskazał na projekt o wzajemnej pomocy jako na najważniejszy przedmiot obecnych narad. Zgromadzenie przyjmie przedewszystkiem do wiadomości stanowisko, jakie zajęły w tej mierze wszystkie poszczególne rządy. Mówca przypomina, że członkowie Ligi Narodów przyjęli na siebie uroczyste zobowiązanie zmniejszenia swego stanu uzbrojenia do tej granicy minimalnej, która daje się pogodzić z bezpieczeństwem narodowym i z wypełnieniem zobowiązań międzynarodowych. W niektórych pracach Ligi Narodów — mówił dalej Hymans — widział udział również Niemcy, Stany Zjednoczone, Rosja i Turcja, jakkolwiek nie są one jeszcze członkami Ligi.

W końcu swojej mowy Hymans podkreślił, że idea ojczyzny daje się w zupełności pogodzić z ideą Ligi Narodów. Czujemy — oświadczył mówca — bohaterów, którzy polegli za ojczyznę ale równocześnie ochrońmy świat przed powrotem podobnej strasznej katastrofy. Pomimo wszelkich trudności musimy dążyć na drodze, która prowadzi ku szczytom ideałów sprawiedliwości i pokoju.

# TELEGRAMY

## Ewakuacja strefy Dortmund-Hörde

Paryz. Ministerstwo spraw zagranicznych przestało generalnie Degoutte instruktorem w sprawie przygotowania ewakuacji wojskowej strefy Dortmund-Hörde oraz okupowanych w dniu 11 stycznia 1923 r. obszarów, położonych poza granicami Ruhry. Jak wiadomo, Theunis i Herriot w liście do kanclerza Marxa z dnia 16 sierpnia r. b. zobowiązali się do równoczesnej ewakuacji tych obszarów. Równocześnie z ewakuacją wojskową na stapi ewakuacja ekonomiczna tych terenów.

## Kiedy Francja zredukuje swoje armie

Paryz. Prezydent Millerand oświadczył przedstawicielowi „Eche de Paris”, że jak długo Francja nie posiada uchwytów gwarancji, musi utrzymywać armię i flotę w dotychczasowej sile i zadna interwencja międzynarodowa nie może zmusić jej do rozbrojenia, o ile bezpieczeństwo Europy nie zostanie poprzecznie rzeczywiście zabezpieczone w inny sposób. Opuszczenie zagłębia Ruhry

M. SERAO.

# Po przebaczeniu.

## POWIEŚĆ.

— Wyrzekłam się go i nazwiska i majątku jego dla ciebie — rzekła z największą prostotą kobieta.

— I żałujesz tego, żałujesz? — zapytał, jeszcze kipiący gniewem, ale już roztargiony.

— Nie, nie żałuję — odpowiedziała po chwili wahania.

— Otóż widzisz, Marjo, ja jestem pewny, że on bardzo tęskni za tobą.

— Ależ nie!

— Jestem tego pewny, jak gdyby mi to sam powiedział.

— Nie.

— I przyjąłbyś się znowu tak?

— Okrzykując się wstydem?

— Tak, bo cię kocha.

— Okrzykując się śmiesznością?

— On ciebie kocha, on ciebie kocha!

— Wiedząc o tem, że ja go nie kocham?

— Nawet wiedząc o tem, byłby cię znowu przjął, byłby usiłował odzyskać twą miłość.

— To szaleństwo!

— Wszyszczy ci, co kochają, to szaleńcy — wyszeptał Marko Fiore z głębokim smutkiem.

Dziwiona, rozboleła, spojrziała na niego. Spojrzeli na siebie oboje, jakby chcąc się rozpoznać, zrozumieć. Byli

# Materjały:

jedwabne wełniane bawełniane białe

**Kotik i aksamit Koldry watowane Dywany i chodniki Chustki**

**Ceny najtańsze Wielki wybór Najlepsze gatunki Obsługa szybka i dokładna Dogodne warunki**

## M. Cząstochowski

II Aleja Nr. 25 przy rogu ul. Kościuszki

uważa Millerand praktycznie jako umniejszenie bezpieczeństwa Francji.

## Kontrola nad zbrojeniami Niemiec

Genewa. Kwestia wykonywania przez Ligę Narodów kontroli nad zbrojeniami niemieckimi i krajów dawniej wrogich będzie tematem jednej z pierwszych konferencji pomiędzy Mac Donaldem a Herriotem. Przedstawiciele Francji wskazują na to, że rząd francuski życzy sobie jaknajbardziejego rozwiązania tego zagadnienia.

## Koalicja przeciwko jałostyczna

Londyn. W kręgach politycznych liczą się z możliwością rozwiązania parlamentu w październiku, a to wskutek nowej koalicji konserwatystów z częścią liberałów na platformie przeciwsojalistycznej.

## Estoński projekt rozbrojenia na Bałtyku

Gdańsk. Z Rewla donoszą, że Estonia przedstawiła Lidze Narodów projekt rozbrojenia na Bałtyku. Według tego projektu każde mocarstwo utrzymujące może na Bałtyku okręty wojenne, nieprzekraczające 10 tys. ton pojemności. Zaś największe działko może mieć kalibrem 25 cm. Ograniczenia te obowiązująć będą tylko wielkie państwa, albowiem małe państwa utrzymująby tylko flotylę do ochrony wybrzeży.

## Wojna domowa w Chinach

Paryz. Według wiadomości z Hong-Kong w sobotę rozpoczęły się w okolicach Kantongu ciężkie walki bratobójcze między wojskami jen. Wu-Tai-Fu i jen. Lu. Liczba zabitych i rannych bardzo znaczna. Pomimo usiłowań chińskiej Izby Handlowej, do której przy

łączyły się Izby Handlowe Zagraniczne celem doprowadzenia do zgody między stronami należy oczekiwać dalszych krwawych walk. Do Szanghaju przybył amerykański krążownik, 80 w miejscowości Cze-Fu wyładowało 20 marynarzy, którzy mają ochraniać kolonję amerykańską w Szanghaju. Do Szanghaju przybyło 200 europejskich misjonarzy, którzy opowiadają o strasznych okrucieństwach i płądrowniach dokonywanych przez partyzantów.

W sobotę ambasadorowie Wielkich Mocarstw wręczyli w Pekinie notę, zapowiadającą, że Mocarstwa są zdecydowane do energicznej interwencji, aby by przeszkodzić wojnie bratobójczej. Nota czyni Chinę odpowiedzialną za wszelkie szkody, jakie wyniknąć mogą dla obywateli tych państw.

## Walki w Maroku

Paryz. — Z Madrytu donoszą: Ministerstwo Wojny ogłasza następujący komunikat o ostatnich walkach w Maroku:

Ciężkie walki toczą się w okolicach Essau. Szczegółowy brak. Pomimo trudności komunikacyjnych odwrót kolumn odbywa się normalnie.

## Zupełne utaskawienie Sawinkowa

Ryga. Donoszą z Moskwy, iż Centralny komitet wykonawczy sowiektów utaskawiał całkowicie Sawinkowa.

## Fantastyczne sensacje w zeznaniach Sawinkowa

Warszawa. „Berliner Tageblatt” zamieszcza szereg prywatnych informacji w sprawie areztowania i utaskawienia Borysa Sawinkowa w Moskwie. — Korespondent ów stwierdza z całą stanowczością, iż Sawinkow uznał swoją

winę wobec rządu sowiektów, i oświadczył, że pragnie za nią odpokutować. Korespondent stwierdza dalej, że rewelacje Sawinkowa o kontrrewolucyjnych gradach w Europie mają być niepospolicie interesujące i dlatego pierwsze sesje procesu były tajne. Korespondent stwierdza, że na tajnych posiedzeniach sądu Sawinkow omawiał przedewszystkiem sprawę Polski. — Między innymi oświadczył, że „otrzymał dla swoich celów pieniądze od Piłsudskiego (?)”. Dalej miał przedstawić „udział attache wojskowych Francji, Anglii i Ameryki w naradach socjal-rewolucyjnych organizacji w Warszawie, jakoteż intrygi carskiego ministra Sazonowa w latach 1918 i 1919”. Poza tem Sawinkow miał zeznać, jakoby od prezydenta czesko-słowackiej republiki Massaryka otrzymał w r. 1918 300,000 rubli dla celów zorganizowania zamachu na Lenina. Sawinkow miał wreszcie opowiedzieć o swojej rozmowie z Lloydem Georgem, który miał mu rzekomo zdradzić, że francuski ambasador w Moskwie był współwinnym w zamordowaniu niemieckiego ambasadora w Moskwie Mirbacha.

## Wybuch dynamitu

Nowy Jork. Jak donosi „Daily Mail” w prochni w Tupizie (Boliwja), eksplodowało 14 ton dynamitu. Pieńście osób zginęło.

## Śniżenie zarobków robotników hutniczych na Górnym Śląsku

Bytom. Zapadł tu wyrok sądu rozjemczego dla przemysłu żelaznego, w myśl którego zarobki robotnicze przemysłu hutniczego zostały z dniem 1 września b. r. obniżone o 5 proc. Motywem tego wyroku stwierdzają, iż obniżenie zarobków jest konieczne dla utrzymania siły konkurencyjnej górnośląskiego przemysłu hutniczego.

## Na śladach roboty komunistycznej w Krakowie

Kraków. Przez szereg miesięcy nie słychać było w Krakowie o akcji wyrotońców. I zdawało się, że „podziemia” ich praca została w zupełności sparaliżowana. Tymczasem w ciągu ostatnich godzin, jak obiegają pogłoski, organa policji politycznej wpadły na ślad nowej akcji komunistycznej na terenie Krakowa.

Według pogłosek organa policyjne miały dokonać rewizji w kilku lokalach zw. robotniczych, gdzie natrafiono na obfity materiał obciążający.

Spodziewać się należy, że odpowiednie czynniki dadzą w tym kierunku wy-czerpujące wyjaśnienia.

## Sowieckie plotki o Polsce

Moskwa. Dzienniki sowieckie poczęły w ostatnich dniach zamieszczać fantastyczne wiadomości o Polsce, a w szczególności na kresach wschodnich „Izwestia” w artykule p. t. „W wigi-

miast, tak jak to powtarzało się u nich od jakiegoś czasu co dnia i co wieczora, zaplatali się w szermierkę słów, raz sarkastycznych, to znowu gniewnych, sami budzili wspomnienie meobecnych, tych dwojga zdraźców: Wiktorji Casalta, narzeczonej Marka Fiore i Emila Guasco, męża donny Marji Guasco Simonetti.

Oboje starali się zapanować nad sobą. Ona przeszła przez salonik i ukła dała na fortepianie, przykrytym dzw na kwiecistą materja, jakiś cacka; pro fil jej nieco się pochylał, ręką wzięku pełnym, ocieniony gestwą wspaniałych włosów. On wy dobył papierosnicę i zapytał głosem, niemającym żadnego wyrazu:

— Czy mogę zapalić?

— Zapal.

— Może chcesz papierosa?

— Nie, Marku.

Ona wróciła na szeźlong, wyciągnęła się na nim, podkładając pod głowę ma lutką poduszeczkę, oparcie dla bujnych włosów. I tak trwali przez chwilę; on palił powoli papierosa, ona patrzyła bez myśli w jakiś punkt pokoju.

— Czyś już wynalazł, Marku, jakąś miejscowość dla nas na sierpień? — rzekła z pewną słodyczą.

— Jestem niezdecydowany... — szeptał. — Do jakiejkolwiek bądź pojedziemy miejscowości, choćby dalekiej i nieznannej, spotkamy wreszcie ludzi.

— Aż nadto... — dodała.

— Ty nie chcesz spotykać nikogo...

— ...to jest, nie chciałbym.

— To niepodobna, Mary.

— Widok ludzi sprawia mi przykrość, Marku.

— Ale dlaczegoż, kochanie? Dlaczegoż?

— Nie wiem.

Po chwili rzekł bardzo spokojnie:

— Zostańmy w Rzymie.

Ona zadrżała, brwi jej lekko się poruszyły.

— W Rzymie? w Rzymie, w sierpniu?

— Jeżeli się nigdzie nie może pojechać. — dodał, nie uważając zdziwienia Marji.

— Wyrzekasz się pobytu na wsi i podróży, którą odbywaliśmy co roku, Marku?

— Wyrzekam się — rzekł roztargniony i nie nic spostrzegając.

— Dobrowolnie się wyrzekasz?

— Dobrowolnie — odrzekł z zupełną rezygnacją.

Czemuż się w jej twarz nie wpatrywał? Byłby tam zobaczył gorycz, która ja fala oblała, lecz zaraz ustąpiła bohaterkiemu wysiłkowi woli. Usłyszał tylko zimny i dumny głos, który zgodził się na jego projekt.

— Zostańmy w Rzymie.

Twarda i cierpka umowa, która nieweczyła jedno z ich najmilszych marzeń i burzyła ich największą przyjemność, była jakby odrzuca przez oboje podpisaną. On, jakby z trudnością, mówił dalej:

— Później... we wrześniu... miała mięby mię chciała.

lże agonii" wmałwiała w swych czytelników, iż w najbliższym czasie nastąpi w Polsce przewrót komunistyczny. Dla charakterystyki w jaki sposób odbywa się informowanie czytelników prasy so wickiej, przytoczyć warto nast. utęp: "Właścicielstwo na kresach masowo przechodzi do partyzantki. Luna pod palanych dworów coraz częściej oświe tła niebo polskich kresów. Oddziały partyzantki mnożą się coraz częściej Zarządzają się utarczki z wojskami rządowymi. Władze użyły ostatniego środka — sądów polowych. Pierwsza krew bohaterów partyzantów została przelana. Rząd polski opatrzył gen. Rydza-Smigłego specjalnymi pełnomocnictwami dla stłumienia powstania Białorusinów.

**Pomysłowe oszustwo w warszawskiej P. K. O.**  
 Warszawa. W warszawskim oddziale P. K. O. wykryto pomysłowe oszustwo, którego dopuszczał się Bronisław Rutkowski, student wyższej szkoły handlowej w Warszawie, do spółki ze słuchaczem uniwersytetu wileńskiego Mruglikiem i niejakim Szeniakiem Szeniakiem i Mruglikiem składali mianowicie 5-cio złotych kwoty w różnych kasach otrzymane książeczki oddawali Rutkowskiemu, który wpisywał do nich fikcyjne sumy. Na tej podstawie podjęł następnie kilka razy po paręset złotych.

**Przyczyny drożyzny Przeciw wywozowi zboża**

Agencja „Varsovia“ donosi: W związku z zapowiedzianym przez premera Grabkiego zwolnieniem Rady Gospodarczej w sprawie uregulowania wywozu żyta i innych artykułów pierwszej potrzeby, dowiadujemy się, że Zrzeszenie spożywców wysunęło żądania znacznego podwyższenia opłat wywozowych, a mianowicie: od tonny żyta z 15 zł na 40 zł, od wagonu trzody chlewnej ze 120 zł do 1000 zł, od wagonu jąd do 160 funt. szterl. Znaczący należy, że zakaz wywozu żyta, wspomniany w komunikacie PATA, obowiązuje tylko tymczasowo, na zasadzie tymczasowej ustawy. Na zasadzie zaś nowej ustawy o uregulowaniu stosunków celnych wywóz żyta może być ograniczony jedynie za pomocą ustanowienia wysokich opłat. Są nadzieje, że sfery ziemniastwa ze względu na interes ogólnopolski oraz interes wielkiej własności ci nie będą uważały podwyższenia opłat wywozowych za szkodliwe dla siebie, owszem poprą zamierzenia rządu.

Bezplanowy wywóz zboża i nierogacizny (około 200 tysięcy sztuk) nie przy niosł państwu żadnej korzyści. Kieszonki nabyli sobie tylko jednostki, a skutki dla kraju mogą być fatalne. Nagły wzrost drożyzny wywołuje niepokój wśród najszerzszych warstw społeczeństwa. Tem większy, że ogólne położenie gospodarcze nie poprawia się, ale raczej pogarsza. To też rząd słusznie robi, że stara się przeszkodzić, choć nieco za późno, ogolacianiu kraju z żywności. Wczoraj w Warszawie cena żyta podskoczyła do 18 złotych za podwójny centnar, a jęczmienia do 23 zł. Przeprowadzany na wielką skalę szmugiel jąd i wywóz bydła rogatego przyczynia się do dalszej drożyzny cen mięsa i jąd.

**KRONIKA.**

— **Zebrańie komitetu rodzicielskiego przy I Gimn.** — Komitet rodzicielski przy I Gimnazjum Państwowem za naszym pośrednictwem zawiadamia rodziców uczącej się młodzieży, że dziś, w środę punktu alnie o godz. 6 po poł. w gmachu gimnazjalnym odbędzie się ogólne roczne zebrańie rodziców. Z powodu rozpoznawania ważnych spraw uprasza się o liczne przybycie.  
 — **Osobiste.** Dyrektor Częstochowskiego oddziału Banku Polskiego p. Leon Zawadzki powrócił z 6-tygodniowego urlopu i z dniem wczorajszym objął urzędowanie.  
 — **Egzekwowanie podatku majątkowego.** Izby skarbowe otrzymały polecenie zarządzenia energiczniejszego egzekwowania zaległości lipcowej raty podatku majątkowego, a to ze względu na to, iż w dniu 10 września r. b. przypada termin dalszej wpłaty, która mu si wpłynąć do kas skarbowych w całości bez opóźnienia.

**SZKOŁA TAŃCÓW baletm. K. KOSTECKIEGO**  
 Jasna 49, 3-ci dom od ul. Kościuszki.

Zawiadamia wszystkie osoby zapisane i jeszcze nie wpisane, iż dzisiaj w środę 3-go Września odbędzie się I-sza lekcja I-go kursu początkowego o godzinie 7-ej wieczorem.  
 Otwarty zapis dalej na kurs I—II na kurs modnych tańców i mazura **codziennie** od 10-ej rano do 9-ej wieczór  
 Lekcje ogólnopraczyne w Czwartki, Soboty Niedziele i Święta od godziny 7-ej wieczorem.

**ROczne KURS Y HANDLOWE KOEDUKACYJNE Róży Szumacherowej**  
 zawiadamiają że rok szkolny rozpoczyna się w dniu 9-go września r. b. o godz. 6 p.p. w lokalu przy ul. Kościuszki 13.  
 W roku bież. prowadzone będą również  
**POŁROczne KURS Y BUCHALTERYJNE**  
 [Tęże nauka pisania na maszynach.  
 U W A G A: na zasadzie rozporządzenia M. W. R. i O. P. (Departament Szkolnictwa Zawodowego) dn. 1 października lista nowostępujących słuchaczy(ek) będzie zamknięta.  
 Kancelaria przyjmuje przy ul. Dąbrowskiego 5-a m. 5 II piętro codziennie oprócz niedziel i świąt.

— **Zebrańie organizacyjne Zw. Legionistów.** W niedzielę dn. 7 b. m. o godz. 3-iej po poł. w lokalu Zw. Strzeleckiego (Kościuszki 24) odbędzie się zebrańie organizacyjne, celem utworzenia w Częstochowie Oddziału Zw. Legionistów.  
 — **Odroczenia służby wojskowej dla uczniów i studentów.** Wszyscy, korzystający jako poborowi, z odroczeń terminu służby wojskowej, obowiązani są do dnia 20 października br. przedstawić zaświadczenia uczelni o zaliczeniu ich w poczet uczniów lub studentów na rok szkolny 1924|25, celem ewentualnej prolongaty odroczeń do dnia 20-go października 1925 r.

Niezastosowanie się do terminu, lub nieprzedstawienie zaświadczeń według ustalonych przez ministerium oświaty wzorów, pociąganie za sobą powołania do szeregu wraz z poborowymi, rocznika 1903, w celu spełnienia powszechnego obowiązku służby wojskowej.  
 Podania wraz z zaświadczeniami uczelni należy kierować do PKU.

**Nowa fala drożyzny Wyroby masarskie w Częstochowie zdrożały od 20 do 40 proc.**

Ze smutkiem stwierdzić należy, że za czynnymi znów grzęznąć w bagnie drożyzny. Ze wszystkich stron kraju nadchodzą hołbowe wieści o nowych wzrostach cen w pierwszym rzędzie na artykuły żywnościowe. W Warszawie koszt żywności w ciągu ub. tygodnia podniósł się o 5.52 proc. Są to już wyższy znaczne i muszą budzić poważne obawy, że lada dzień znajdziemy się znów w błędnym kole, wydani na łup orgji spekulacyjno-drożyznianej i pograżeni w powszechnym chaosie gospodarczym. Stanie się to niechybnie, jeżeli rząd, mając środki, nie zechce w porę przeciwdziałać wszelkim tendencjom podwyżkowym.  
 W Częstochowie ruch drożyzniany za rysowuje się coraz wyraźniej. Ostatnio, bo z dniem 2 b. m. podrożało bardzo znacznie mięso wieprzowe i wyroby masarskie. W stosunku do poprzednio wydanego cennika (z dn. 2 sierpnia r. b.) podwyżka ta wynosi od 20 — 40 proc. zależnie od rodzaju poszczególnych wyrobów.  
 Nowy cennik masarski od dn. 2 b. m. brzmi za 1 kilogram: (w nawiasach ceny dotychczasowe)  
 Stonina—2 zł 40 gr (2.00 zł), sadło—2.40 (2.00), biona—2.80 (2.20), szmaliec—3.00 (2.40), schab—2.80 (2.00), mięso wieprzowe z dokładką—2.20 (1.80), zeberka—2.20 (1.80), nogi—1.50 (80 gr), kości—40 (30 gr), boczek wędzony surowy—2.80 (2.20), szynka, polędwica i

baleron—4.80 (3.60), sucha kielbasa—4.80 (4.00), rozmaitość i boczek gotowany—3.60 (3.00), roladki amatorskie—3.60 (3.00), mortadela—3.60 (3.00), sałceson—2.80 (2.20), kielbasa krakowska—2.80 (2.20), kielbasa serdelowa—2.80 (2.20), kiszka pasztetowa—2.80 (2.20), serdelki—4.20 (3.60), kielbasa zuczajna—2.60 (2.00), kielbasa surowa—2.60 (2.00), biała kiszka—1.20 (1.00), kiszka zuczajna—1.00 (68 gr).  
 Rzeźnicy tłumaczą nową podwyżkę znacznym podrożeniem nierogacizny, oświadczając, że za kilogram mięsa wieprzowego płać od 2.20—2.30 zł.

— **Pogoda we wrześniu.** Astrologowie przypisują planecie Marsowi decydujący wpływ na przebieg pogody w ubiegłych i przyszłych miesiącach roku bieżącego. Dotychczas przepowiednie ich sprawdziły się niemal dosłownie.

Wrzesień, według tych przepowiedni, zapowiada liczne zaburzenia atmosferyczne (5, 6, 13, 15, 21, 26 i 27). Z tych szczególnie ciężkie są zaburzenia w dn. 13 i 26. Z początkiem miesiąca będzie pogoda nieustala i dżdżysta; później temperatura się obniża i dopiero około 12 podniesie się ciepota, lecz nie na długo. Na dzień 13 astrologowie zapowiadają burzę.

Wypogodzenie nastąpi po 15 i trwać będzie do 21, poczem temperatura opadnie wskutek wiatru i deszczów. Przemijające polepszenie 23 i 24, aż na 26, przypada pogorzenie (burze słoty) aż do 28 poczem nastąpi wypogodzenie i znaczne podniesienie ciepoty. Koniec miesiąca będzie odpowiadał normalnym warunkom. Zresztą ciepota tegoroczna września będzie niższą, niżeli zwykle bywała w tym miesiącu.

— **Rewizja w żydowskiej „Strzesze robotniczej“.** W ub. poniedziałek wieczorem policja polityczna na dokonała rewizji w żydowskiej „Strzesze robotniczej“ (I Aleja № 16) w poszukiwaniu nielegalnej literatury antypaństwowej.

Wyniki rewizji trzymane są w ścisłej tajemnicy urzędowej.  
 — **Ze sportu.** W ub. niedzielę rozegrane zostały zawody rewanżowe między K. S. „Racovia“ a K. S. „Warta“ na boisku 27 p.p.

Ulewny deszcz i biotnisty teren boiska uniemożliwił prowadzenie należytę gry. Do paury piękna bramkę uzyskał gra „Racovji“ prawy łącznik, J. Kozłowski. W 10 minut przed ukończeniem gry sędzia dyktuje karny dla „Warty“; gra „Racovji“ schodzą z boiska. Sędzia, p. Korz z Krakowa, ogłasza wynik — 1 : 1 (0 : 1).

**Ogłoszenie.**  
 Zarząd Stowarzyszenia Restauratorów Zawiadamia wszystkich restauratorów Handle Win i Piwiarnie iż w dniu 3-go Września 1924 roku odbędzie się **ogólne zebrańie** w lokalu resursy Rzemieślniczej I-sza Aleja Nr. 9 o godz. 3-iej po poł. Wsprawach ogólnie tyżących się handli.  
**Zarząd.**

Wyrokiem Sądu Biskupiego w Warszawie użyłem z żoną moją Józefą Kulów separację na czas nieograniczoną co niniejszem podaję do wiadomości i oświadczam, że za dalsze jej postępowania nie odpowiadam.  
**PAWEŁ MALCZAK.**

**Z KRAJU.**

(—) **Kupcy rumuńscy w Łodzi.** Od kilku dni bawią w Łodzi kupcy rumuńscy, przedstawiciele wielkiej hurtowni galateryjno-pończosniczej pod firmą „Zimmand i Schwartz“ w Jassach, w celu zakupu większych partii pończoch i innych wyrobów z tej branży. Kupcy ci są w Łodzi nie po raz pierwszy, obecnie stwierdzają, że warunki konkurencyjne naszego rynku zmieniały się znacznie na niekorzyść, a to ze względu na wysoki cło importowe w Rumunji.

(—) **Lunatyczka na dachu.** W jednym z domów w Poznaniu na dachu około godziny 11 w nocy pojawiła się kobieta w najniebezpieczniejszej i wpatrzona w księżyc przechadzała się swobodnie z podniesionymi w górę rękoma. Później weszła na komin i powiewała ku księżycowi chustką. Następnie zeszła z kominu i przeszedłszy się parę razy po dachu, wróciła do swej na 1-em piętrze położonej izdebki tą samą drogą, którą wyszła, t. j. oknem. Niezwyktemu temu zjawisku przyglądało się bardzo dużo osób, które policja uspokajała, aby lunatyczki nie przebudzić.

(—) **Samobójstwo oficera.** Wczoraj o godz. 1-iej w nocy w Alejach Ujazdowskich w Warszawie wprost domu Nr. 23, strzelił do siebie z rewolwru major wojsk polskich, 30-letni Paweł Stefański. Wezwane pogotowie zastało już stygnące zwłoki.

(—) **Tragedja miłosa w Worechcie.** W ostatnich dniach przybył do Worechty były porucznik armji ukraińskiej Teodor Panaś, syn księdza ruskiego z Żabiego. Miał on narzeczoną, miejscową nauczycielkę-niejaką Eugenję Aleksandrowicę, która w czasie jego nieobecności wyszła zamąż za pewnego obywatela z okolicy. Zrozpaczony Panaś przybył z brauningiem pod dom swojej byłej narzeczonej, wywołał ją z mieszkania, a następnie dwoma strzałami pozabawił ją życia, trzecim strzałem zabił sam siebie.

**Kefir** nasz wytwarzany z dobrego mleka i wyborowej smietany jest napojem smaczny i zdrowy dla dzieci i dorosłych; odżywczy i lekkostrawny dla słabych i rekonalescentów podwyższa wagę ciała i wzmacnia organizm, również dobrze działa na żołądek i przy anemji  
**Wytwórnia Kefiru ul. Panny Marji 10**  
 wejsście z podwórza na prawo  
 Abonement odsyła się do domu.

**Biuo prósb i łomaczeń Józefa Potażnika**  
 ul. Kilińskiego 4.  
 po dłuższej przerwie wznowiło swe czynności pod osobistym kierunkiem właściciela  
 Otwarte od 9 rano do 3 po południu.

**Przez cały miesiąc SIERPIEŃ**  
 FIRMA: **Kornberg i Szumacher**  
 w Częstochowie I Aleja Nr. 11 w podwórzu Sprzedawca będzie wszelkie towary wełniane o 25 proc. taniej Białe płótna o 10 procent taniej. Prosimy się przekonać.

**Teatr „ODEON”**

ul. Panny Marji Nr. 29.

Program: odświortku 2-go do piątku 5-go  
września r. b.

SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH.

Ostatni seans o 10-ej wieczorem.

**WSPANIAŁE ARCYDZIEŁO WŁOSKIE!**  
**Tragedja Zawiedzionej Miłości**

Potężny dramat w 6-ciu wielkich aktach

Henryka Murgera Treść według znanej opery: **Cyganeria Puccini'ego**

W roli Mimi-słynna artystka włoska

**MARJA JACOBINI**Nad program: 3-ia seria zdjęć z Olimpiady w Paryżu. Turnieje futbolowe  
1) Francja-Lotwa. -- 2) Szwecja-Holandja.**TEATR „NOWY”**

od soboty 30 sierpnia do środy 3 września

Dla uniknięcia natłoku prosimy przybywać na wcześniejsze seansy i ściśle się stosować do godzin rozpoczynających seansy: W soboty i niedziele o godz. 8. II o godz. 3m. 15 III o 7 m. 30 ostatni o godz. 10, w niedzielę I o 2, II 4 m. 10, III o 6 m. 15, IV o 8 m. 30, ostatni seans o 10 m. 30 w dniu powszednie początek o godz. 5. II 7.20, ostat. 9.30

Tylko 5 dni! Spieście zobaczyć! Sensacja nad Sensacjami! Łabędzie pieśń! Wysłuchajcie pieśń! Tylko 5 dni!  
Piękna i znana **WIERA CHOŁODNAJA!** Występuje w 2-wu serjowym dramacie w 12 aktach w jednym programie pod tytułem **II-ga Serja**  
**„Przy KOMINKU”** **„Gdy na kominku już wywaś za!”**  
P-g słynnego romansu tegoż tytułu. Uwaga: do obrazu śpiewają słynni artyści Wiedeńscy. W rolach głównych **WIERA CHOŁODNAJA, O. RUNCZ, W. POŁONSKI i M. MAKSYMOW.****Powiatowa Kasa Chorych**  
w Częstochowie.**Nocne dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.****Dr. Goldman** ul. Stawowa Nr. 3

3-go Września r. b.

**Dr. Kędzierski** ul. Piłsudskiego 5.**Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.**

2-go Września r. b.

**Dr. Zakrzewski** Wielńska Nr. 22.

3-go Września r. b.

**Dr. Szwedowski** ul. Kościuszki 62.**Dr. M. Rosen**

Choroby skórne i weneryczne

— II Aleja 41 II piętro front. —

Przyjmuje od 9-12 i od 3-7 po poł.

**Lekarz-Dentysta****MICHAŁ GREJNIEC**

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10

Telefon Nr. 250.

Przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 wiecz.  
dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw.  
specjalne ustępstwa.**Lekarz-Dentysta****Stanisław PARCZYNSKI**

ul. Dąbrowskiego II, I piętro

Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

**Dentysta****Roman Filipowicz**

Przyjmuje od 10—12 i od 3—6

II Aleja Nr. 24.

**LEKARKA - DENTYSTKA****T. Fulmanówna**

II Aleja 29.

**powróciła**

przyjmuje od g. 10—1 i od g. 3—6.

**Potrzebne zdolne**do podręczne  
**Magazynu Mód „Rena”**  
Kościuszki II.**LEKARZ - DENTYSTA****EUGENJA SZAJNWEKSLER ZALCBERGOWA**

Aleja I-sz Nr. 1.

wznowiła przyjęcia.

Godziny przyjęć narazie od godziny  
10-ej rano do godz. 1-ej po południu.**Potrzebni** zaraz chłopcy do  
roznoszenia Gońca  
Częstochowskiego.**ZAMIAST TRANU**

UŻYWA SIĘ

**SYROP JODO-TANNINOWY z FOSFOREM „ORBIS”**(Sir. Jodo-tannicus phosphoricus.) **ZAMIENIA TRĄN**PRZYJEMNY W SMAKU, CHE-  
TNE PRZYJMĄ DZIECI.Wyrób T-wa dla Przem. i Handl. aptecz.  
„ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

**OGŁOSZENIE.**Dział Pracy Więzienia w Częstochowie posiada na składzie około ty-  
siąc **Koszy z zielonej wikliny do owoców**, jak również  
przyjmuje obstalunki na słomianki w g podanych rozmiarów.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna

Częstochowa, dn. 1 września 1924 r.

(-) MAZURKIEWICZ

Naczelnik Więzienia.

**Szkolne teczki i tornistry**

w wielkim wyborze od zł. 3.60.

POLECA:

Magazyn galanteryjny i skład przyborów podróży

**F. PRAPORT i ALEJA 8.****SZKOŁA WYCHOWAWCZA**  
**St. LIGĘZÓWNY**

w Częstochowie ul. Kościuszki 9

Zapisy dzieci od 25 sierpnia. — Rozpoczęcie zajęć dnia 2-go września o godz. 9-ej

**Księgarnia M. LIPSKIEJ**

w CZĘSTOCHOWIE ALEJA 23.

Poleca na rok szkolny: podręczniki do szkół powszechnych i średnich. Materjały piśmienne w wielkim wyborze

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. PAKOM NAUCZYCIELOM I ZARZĄDOM SZKÓŁ RABAT.

**H. IMICH**

II-ga Aleja Nr. 16.

**poleca**

Farby i pokosty. Cement i gips. Oleje i smary. Papiery. Piśmny, pakowy i tekturny. Uwaga: Kooperatywy, p. p. Przedsiębiorcy malarze budowlani Korzystają ze znacznego rabatu.

Przy nabywaniu futer należy zachowywać ogromną ostrożność  
i dlatego trzeba kupować tylko w zaufanym źródle.  
**ZNANY ZE SWEJ SUMIENNOŚCI i DOBREGO TOWARU****SKŁAD FUTER Maurycego Kornberga**

I-sza Aleja 6, tel. 259.

poleca wielki wybór futer: konfekcji damskiej, błamów oraz wszelkiego rodzaju skórek po cenach nader przystępnych.

UWAGA: Przyjmuje się wszelkie roboty w zakresie kufelstwa wchodzące.

**Fabryka i skład mebli**

żelaznych, drewnianych, tapicerskich i wózków dziecięcych

**EDWARDA KINDERMANA**

Częstochowa, ulica Kościuszki Nr. 26.

Dom własny. Telefon Nr. 341.

Poleca swoje wyroby. Przyjmuje obstalunki. Ceny znacznie niższe.

Kredyt na warunkach dogodnych.

**Prosimy o odnowienie prenumeraty.****Choroby piersiowe**

leczy

**Balsam Thiocolan Age**

używa się za poradą lekarską

Sprzedają apteki i Skład apteczny

Apteka i Głównego w Warszawie.

**Prowadzenie ksiąg**

załatwianie korespondencji przyjmuje

na godziny wieczorowe.

Łaskawie zaofiarowania pod K. S. do

Administracji Gońca.

**Młody**samodzielny graver w  
żelazie i stali poszu-  
kiwany natychmiast na  
przełaz 2-3 miastecy  
do Fabryki Wyrobów  
Gumowych „Wolbrom”  
w Wolbromiu Ziemia  
Kielecka.**Zgineła**książeczka Kasy Cho-  
rych Eugenjusza Łu-  
komskiego.**Pokój**z kuchnią zaraz do  
wynajęcia Dąbrowskie  
go Nr. 46.**Zgubiono**portmonetkę zawiera-  
jącą dowód osobisty  
na imię Marja Benig-  
da Sikorska i świadec-  
twa.**Kino-teatr**

„LEGUN”

do wynajęcia z a r z  
Widomość II Aleja 35  
m. 3.**Nauczyciel**z wyższym wykształ-  
ceniem (dyplom uni-  
wersytecki) przyspa-  
bia do matury i wszy-  
stkich klas szkoły śred-  
niej z matematyki i  
łaciny Stary Stradom  
Główna № 32 vis a vis  
mostu**Do sprzedania**wagony lasowane i pie-  
sek trzeczny Wład. Za-  
wardowski ul. Złota Nr. 89  
Markowski.**Mieszkania**złożonego z 1-2 pok i  
z kuchnią (ew z 2  
pokoi) poszukuje na-  
uczyciel szkół śred-  
nich. Czynsz wedle u-  
mowy. Może także u-  
dzielić pomocy w na-  
uczniu w zakresie gimna-  
zjum. Oferty przyjmuj-  
cie Redakcja „Gońca”  
pod „Mieszkanie M”.**Dziecko**(dziecięcynka) piecio-  
miesięczną oddam na  
własność. Oferty w  
Gońcu.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.